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Ö Z E T 

Bu çalışmada, nar meyva kabuklarında farmakope analizleri 
yapılmış ve tanen benzeri bileşikler izole edilmiştir. Flavonoit ve an-
tosiyan miktarı spektrofotometrik olarak bulunmuş ve pektin miktarı 
da saptanmıştır. Elde edilen sonuçlara göre doğal ve kültür nar meyva 
kabukları karşılaştırıldığında doğal olanların tanen ve flavonoit yö-
nünden daha zengin olduğu gözlenmiştir. 

SUMMARY 

The chemical studies have been carried on the Pericarpium 
of P. granatum L. Classical pharmacopoeia analyses have been deter-
mined. Tannin like compounds have been isolated. The amount of 
active compounds such as anthocyanins and flavonoids have been de-
termined spectrophotometrically. And also pectin have been analysed 
quantitatively. 

As the result of the comparison of naturally growing and cultiva-
ted pomegranate fruits peels, it was understood that the tannin and 
flavonoid constituents of the naturally growing ones are richer than 
the cultivated ones. 
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G İ R İ Ş 

Taşıdığı alkaloitlerden, ileri gelen, antihelmentik etkisinden dolayı 
eczacılıkta önemli yer tutan Punica granatum'un kök, gövde kabuklan 
bir çok farmakope ve kodekste kayıtlıdır. Hidrolizabl tanen içeren ve 
dekoksiyon halinde diyare ve dizanteri tedavisinde kullanılan meyva 
kabuklan ise Hint Farmakopesi ile B.P.C. 1934'tc kayıtlı olup eczacılık 
alanında değişik amaçlarla kullanılabiliri (1). 

Bitkinin kök ve gövde kabuklarının dışında drog olarak kullanı-
lan çiçekleri, meyva usaresi ve meyva kabukları tanen, antosiyan, fla-
vonoit gibi fenolik maddeler ile steroid östrojenler, C-vitamini, orga-
nik asitler, şekerler, ursolik asit, betulik asit ve pektin gibi etken mad-
deleri içermektedir (2-7). Bu bileşiklerden dolayı çiçekler, meyva usa-
resi ve meyva kabukları antidiyarcik, astrenjan, antifertilizan, anti-
mikrobiyal, antiviral, antikanserojen, hipoglisemiyan antispazmodik 
ve antihelmentik etki göstermektedir. Hemoroid ve yanık tedavisinde 
de yararlanılmaktadır (1, 5, 8-13). 

Nar tohumlarından yüksek miktarda bitkisel yağ üretilebilmek-
tedir. Östrojen (17 mg/kg) yönünden bilinen en zengin bitkisel kay-
naklardan biri olan nar tohumlan, hayvan yemlerine besin olarak, 
süt verimini arttırmak amacıyla katılmaktadır (3, 14). 

Ayrıca meyva kabuklarından endüstride deri tabaklamada, mor-
dan olarak ta yararlanılmaktadır (15, 16) 

Dış satımımızda önemli bir yeri olan nar bitkisinin değişik kısım-
larının gerek halk arasındaki kullanılışı ve gerekse literatürde gösteri-
len etkileri göz önüne alınacak olursa, bu bitkiden eczacılık alanında 
değişik amaçlarla yararlanılabileceği anlaşılmaktadır. Nar meyvasının 
besin olarak kullanılışı yanında kabuklarının eczacılıkta değerlendiri-
lip değerlendirilemeyeceğini saptamak amacıyla, ülkemizde kuzeydo-
ğuda (Çoruh vadisinde) naturalize olan ve kültürü de yapılan narın 
meyva kabuklarındaki etken maddeler kalitatif ve kantitatif analizler-
le incelenmiştir. 

DENEL K I S I M 

Materyal 

Çalışmada materyal olarak Artvin-Borçka (doğal); Manisa-Akhi-
sar, Antalya-Serik (kültür) yöresinden toplanan Punica granatum L. 
(nar) meyvalarının kurutulmuş kabukları kullanıldı. 
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Yöntem 

1- Toz edilmiş meyva kabuklarında Farmakope yöntemlerine 
göre. klasik miktar tayinleri yapıldı. 

2- Meyva kabuklarının içerdiği etken maddeler teşhis edilerek 
miktarları saptandı: 

a) Tanen 

Hidroliz olabilen tanenlerin varlığı; 

— % 5 lik sulu Fe Cl 3 çözeltisi ile mavi-siyah renkli çökelek, 

— Sodyum klorürle doyurulmuş % 1 lik jelatin çözeltisi ile krem 
renkli çökelek oluşması, 

— buna karşılık Stiasny reaktifi ile de çökelek oluşmaması ile 
teşhis edildi. 

İTK da stasyoner faz olarak mikrokristalin selüloz kullanılarak 
% 2 asetik asit ile en iyi ayırım sağlandı (17). 

izolasyonu için, nar meyva kabuklarının asetonlu ekstresi, Sefa-
deks LH 20-100 ile hazırlanan kolondan su ve artan miktarlarda alkol 
ile elüe edildi. Kristallendirme ile elde edilen tanen bileşikleri, erime 
noktaları ve İ T K da Rf leri literatürle ve tanık tanen bileşikleri ile 
karşılaştırılarak saptandı (18-20). 

Total tanen miktarı ise deri tozu metodu ile tayin edildi (21-23). 

b) Flavonoit 

Teşhiste renk reaksiyonları ve İ T K dan yararlanıldı. Flavonoit 
tanıma reaksiyonlarının büyük bir kısmı diğer polifenolik bileşiklerle 
de olumlu sonuç, verdiğinden, siyanidin deneyi en spesifik tanıma reak-
siyonu olarak kabul edildi. 

İ T K da ise: 

Kieselgel 60 G F 2 5 4 adsorbanı ile etil asetat: metanol: su (100: 
17: 13), 

mikrokristalin selüloz ile etil asetat: formik asit: glasiyal asetik 
asit: su (100: 11: 11: 27) çözücü sistemleri kullanıldı. 

Miktar tayini, meyva kabuklarının metanollü ekstrelerinin "Shi-
madzu 160-UV/VIS" spektrofotometresinde tanık kersetol karşısın-
da 373.5 nm deki absorbansları ölçülerek yapıldı(24). 
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c) Antosiyan 

Teşhis için renk reaksiyonları ve I T K dan yararlanıldı. 

İ T K da stasyoner faz olarak mikrokristalin selüloz ve mobil faz 

olarak ta butanol: asetik asit: su (4:1:5) çözücü sistemi kullanıldı. 

Miktar tayini, "LKB Biochrom Nova Spec 4049" spektroicto-
metresi kullanılarak 535 nm de siyanidin ve 510nm de de pelargoni-
dinin absorbansları ölçülerek yapıldı (4, 25-28). 

d) Pektin 

Punica granatum meyva kabuklan sulu H 2 S 0 4 ile kaynatılarak tü-
ketildikten sonra alkolle çöktürülerek elde edilmiş ve miktarı saptan-
mıştır. 

SONUÇ VE T A R T I Ş M A 

Üç ayrı yöreden toplanan, doğal ve kültür bitkilerine ait nar mey-
va kabukları üzerinde Farmakope yöntemlerine göre yapılan klasik 
miktar tayini sonuçları Tablo 1 de görülmektedir. 

Renk reaksiyonlarıyla tanen varlığı saptandıktan sonra uygulanan 
kolon kromatografisi ile hidroliz olabilen tanenlerden punikalin, pu-
nikalagin, granatin A ve granatin B izole edilmiştir. Kolondan alınan 
fraksiyonlardan kristallendirme yoluyla elde edilen bu bileşikler eri-
me noktaları ve I T K daki lekelerinin şahitlerle karşılaştırılmasiyle teş-
his edilmişlerdir. Yine deri tozu metodu ile yapılan miktar tayininde 
Pericarpium Granati'nin. total tanen içeriğinin Tablo 2 de de görüldüğü 
üzere % 28-30 gibi yüksek bir orana eriştiği gözlenmiştir. Bu miktarlar 
literatürdekilerle (22, 23, 29) uygunluk göstermektedir. Tanen miktarı 
açısından doğal olarak yetişen bitkilerden elde edilen materyalin (Ka-
radeniz yöresinden toplanan) daha zengin olduğu da gözlenmiştir. Nar 
meyva kabuklarından elde edilen tanenin eczacılıkta dekoksiyon ha-
linde diyare, dizanteri ve haricen yanık tedavisinde kullanıldığı gibi, 
nar kabuklarından elde edilen tanenin endüstride de hem miktarının 
yüksek oluşu hem de iyi kalitede ürün elde edilebilmesi nedeniyle deri 
tabaklamada (sepicilikte) kumaş, deri, yün boyacılığında, mürekkep 
yapımında kullanılabileceği literatürde belirtilmiştir (15). Yapılan 
bu çalışma ile ülkemizde yetişen P. granatum'un meyva kabuklarından, 
tanen oranının yüksek oluşu nedeniyle aynı amaçlarla yararlanılabi-
leceği anlaşılmıştır. 



Tablo 1. Klasik Miktar Tayinleri 

Materyal Kül 
Asitle 

erimeyen kül 
Kurulmada 

kayıp 
Alkolde 

çözünen mad. 
Suda çözünen 
madde miktar 

Karadeniz (Artvin) 2.93—2.98 0.31—0.33 13.83—14.81 42.26—43.09 51.54—51.55 

Akdeniz (Antalya) 2.70—2.91 0.34—0.38 10.4 —11.40 43.03—45.7 49.60—52.86 

Ege (Manisa) 3.39—3.57 0.33—0.38 16.04—16.64 51.17—55.39 52.74—54.16 
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Yapılan renk reaksiyonları, İ T K ve spektrofotometrik tarama gibi 
teşhis reaksiyonları ile nar meyva kabuklarında kersetol bulunduğu 
anlaşılmıştır. Kersetol ise antiviral, östrojenik, antihistaminik aktivi-
teleri yanında trombositleri inhibe edici etkiye de sahiptir ve kapiller 
permeabiliteyi azaltıcı olarak kullanılan preparatları da mevcuttur 
(1, 30). Ülkemizde de nar meyva kabukları ortalama olarak % 0.25 
kadar kersetol (Tablo 2) içerdiğine göre aynı amaçlarla yararlanılabil-
melidir. 

Tablo 2. Nar Meyva Kabuklarındaki Kersetol ve Tanen Miktarı 

Materyal Kersetol Total tanen % 

Karadeniz 
(Artvin) 

0.27 32.05 

Akdeniz 
(Antalya) 

0.23 27.76 

Ege 
(Manisa) 

0.24 29.27 

Antosiyanlar sadece taze materyalde tesbit edilebilmiştir. Taze 
materyalin, siyanidin ve pelargonidin içerdiği saptandıktan sonra 
% 1 HC1/ M e O H ekstresinde spektrofotometrik olarak saptanan mik-
tarları Tablo 3 de görülmektedir. Literatürde (25) meyva kabukların-
da antosiyanozitlerden pelargonidol ve siyanidol heterozitlerinin bu-
lunduğu belirtilmektedir. Kurutulmuş meyva kabuklarının renk reak-
siyonlarını vermemesi, tanık antosiyanlarla aynı Rf de ve renkte leke 
görülmemesi, spektrofotometrik tarama ile de absorbsiyon piki gözle-
nememesi, ayrıca sadece taze materyalde bu grup etken madde sap-
tanması, antosiyanların kurutma ve bekleme esnasında zamanla bo-
zunduğunu göstermektedir. 

Tablo 3. Taze Nar Kabuklarındaki Antosiyanların Miktarı 

Materyal % Pelargonidin % Siyanidin 

Taze Nar Kabuğu 
(Manisa) 

2.44 0.6 
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Taze meyva kabuklarında literatürde (6) verilen sonuçlara uygun 
olarak % 2.65 pektin bulunduğu saptanmıştır. Sanayide özellikle 
meyvalardan elde edilen pektin, kabuklardan nar suyu üretiminde 
(31) yan ürün olarak aynı teknikle elde edilebilir. Gastrit ve diyareler-
de halen ülkemizde de kullanılan preparatları bulunan ve ayrıca ecza-
cılık tekniğinde, gıda sanayinde, tekstil endüstrisinde de yararlanılan 
pektin bugün için ithal edilmektedir. 

Sonuç olarak, yapılan bu çalışmada doğal nar meyva kabuklarının 
tanen ve kersetol yönünden daha zengin olduğu gözlenmiştir. Yine nar 
meyva kabuklarının gerek eczacılık gerekse diğer alanlarda tanen, 
kersetol ve pektin kaynağı olarak değerlendirilebileceği düşünülmek-
tedir. 
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